
Resumé 

Komunikace je každodenní zásadní interakce mezi lidmi, která je tvořena dvěma 

složkami, verbální a neverbální. Předpokladem pro úspěšnou komunikaci je zdvořilost, o níž 

pojednává tato práce. K rozpracování byl vybrán jeden komunikační akt, pozdravy. Pozornost 

je věnována pozdravům českým a německým. Práce je rozdělena do dvou částí - praktické a 

teoretické.  

Teoretická část se zabývá pragmatikou a komunikací. Vymezuje pojmy zdvořilost 

(krátce se věnuje její historii, jejím funkcím a lingvistickému přístupu k ní), nezdvořilost 

a pozdrav. 

Praktická část je věnována dotazníkům, které byly použity pro sběr dat. Odpovědi na 

otázky jsou uvedeny v tabulkách v procentuálních hodnotách a v textu pak komparativně 

zpracovány, což bylo cílem práce.  

Výsledkem výzkumu je zjištění, že oba jazyky vyjadřují zdvořilost velmi podobně, 

vlivem přejímek z anglického jazyka je však škála německých pozdravů pestřejší a méně 

formální. 

 


